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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním ukládání a dotazování datových toků
v grafovém a relačním systému správ databází na základě určitých případů
užití. První část práce nastiňuje zvlaštností systémů pro správu grafových
databází a architekturu podnikových datových skladů. Poté na základě poža-
davků je provedeno srovnání existujících grafových databází, na konci kterého
se vybere ArangoDB pro nasledující implementaci a porovnávání. Dále se po-
pisuje návrh optimálního mapovacího modelu v grafové databázi na základě
určitých požadavků a na základě existujícího relačního modelu. Dále se nasti-
ňuje implementace operací nad datovými toky na základě případů užití. Pak
se provádí řadu testů, díky kterým se učiní závěr, že pro konkretné případy
užití se vyplatí používat systém pro správu grafových databází.

Klíčová slova grafová databáze, porovnávání databází, datový model, Aran-
goDB, NoSQL, .NET Core

Abstract

The bachelor thesis compares storing and querying data flows in a graph and
a relational database management system based on specific use cases. The
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first part of the thesis outlines the Graph Database Management Systems and
Enterprise Data Warehouse Architecture. Then, concerning the requirements,
conducts a comparison of existing graph databases, based on which chooses
ArangoDB for the following implementation and comparison. Then describes
the designing optimal graph mapping model based on requirements and an
existing relational model. Then outlines an implementation of the data flow
operations based on use cases and conducts a series of tests to conclude, if it
is worthy to represent the mapping model in a graph database management
system. Finally finds that on the given use cases, it is worth using a graph
database management system.

Keywords graph database, database comparison, data model, ArangoDB,
NoSQL, .NET Core

viii

Contents

Introduction 1

The aim of this thesis 3

1 Graph database management system 5
1.1 The storage types of graph databases . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Graph models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Multi-model graph databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Live query . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Querying . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.6 ACID and BASE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.7 Graph searching algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.8 Graph databases and scaling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.8.1 Replication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.8.2 Partitioning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.8.3 The ArangoDB cluster structure . . . . . . . . . . . . . 11
1.8.4 ArangoDB cluster recomendations . . . . . . . . . . . . 12
1.8.5 Datacenters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.8.6 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Enterprise data warehouse architecture 15
2.1 Data source layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Data staging layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Data storage layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Data presentation layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Metadata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6 Mapping in a data warehouse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Analysis and design 19

ix

3.1 MMP DD Tool . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Analyzing requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2.1 Use cases for comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2.2 Additional requirements and subtasks . . . . . . . . . . 20

3.3 Comparision of graph database management systems . . . . . . 20
3.3.1 Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3.2 Microsoft Azure CosmosDB . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3.3 ArangoDB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3.4 OrientDB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.5 Virtuoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.6 Amazon Neptune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.7 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.4 Design of a mapping model in RDBMS . . . . . . . . . . . . . . 23
3.5 ArangoDB liminations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Design of a mapping model in LPG GDBMS . . . . . . . . . . 24

3.6.1 Column mapping graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.6.2 Metadata graph representation with unique vertexes . . 26
3.6.3 Meta model representation with non-unique vertices . . 26
3.6.4 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.7 Indexes on the Meta Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.8 Choosing a programming language . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Realization 29
4.1 The application overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Architecture of the application . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Adding multi-tenancy to application . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4 Graph operations in a RDBMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.4.1 The shortest path algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.4.2 The related objects algorithm . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.5 Finding an object in a graph database . . . . . . . . . . . . . . 37
4.6 Graph operations using ArangoDB . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.7 Test-driven development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.8 The data transformation from an existing relation DB . . . . . 38

5 Performance testing 41
5.1 Aims . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Testing environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.3 Test data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.4 Test measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

5.4.1 The shortest path tests I . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.4.2 The shortest path tests II . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.4.3 The incoming data flow tests . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.4.4 The outgoing data flow tests . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.4.5 Finding an object by attributes . . . . . . . . . . . . . . 46

x

5.5 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6 Conclusion 49

Biblioraphy 51

Used images 53

A Acronyms 55

B Contents of enclosed Micro SD 57

xi

List of Figures

1.1 An RDF model of the fact that Dan has liked Ann three times . . 7
1.2 A comparison of a regular query and a live query. Source: [10] . . 8
1.3 Structure of an ArangoDB Cluster. Source: [13] . . . . . . . . . . 12

2.1 An example of a Data Warehouse architecture. Source: [15] . . . . 15

3.1 Column Mapping graph . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Metadata graph representation with unique vertexes . . . . . . . . 25
3.3 Meta model representation with non-unique vertices . . . . . . . . 27

4.1 A package diagram of the Database Comparison Application . . . 32
4.2 The DataFlowController class diagram . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 The RepositoryContext class diagram . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 The ObjectController class diagram . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.1 The shortest path measurements between two objects, where each
vertex has one incoming and one outgoing edge . . . . . . . . . . . 43

5.2 The shortest path measurements between two objects, where each
vertex has one incoming and one outgoing edge (scaled) . . . . . . 44

5.3 The shortest path measurements, where each vertex has one in-
coming and three outgoing transformation edges . . . . . . . . . . 45

5.4 The shortest path measurements, where each vertex has one in-
coming and three outgoing transformation edges (scaled) . . . . . 45

5.5 The incoming flow measurements, where each vertex has one in-

[…]

objects, it has almost the same latency as the C# implementation with in-
dexes. It might be because of the ArangoDB settings, to be more precise, it
reaches the memory limit for buffering the results.

5.4.4 The outgoing data flow tests
The implementation of getting the outgoing data flow is almost the same as
getting the incoming data flow, except it iterates through the incoming edges.
The results of the test are illustrated on chart 5.6.

5.4.5 Finding an object by attributes
As mentioned in the previous chapter, to perform the data flow operation,
a client should know the object identifier(s). Finding a particular object by
attributes is usually expected to be in a range of milliseconds. As shown on
chart 5.7, the ArangoDB implementation is able to get a column object in
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Figure 5.6: The outgoing flow measurements, where each vertex has one in-
coming and three outgoing transformation edges

about seven seconds. Although adding an additional combined index on the
Object_Vertex collection had significantly improved the results, which are
also shown on figure 5.8.

5.5 Conclusion
After conducting the series of tests, it is clear that firstly, a stored procedure
implementation is the slowest one. Secondly, constantly database querying for
object neighbours can work relatively well if indexes are adequately defined.
Thirdly, ArangoDB should have as much RAM space as possible to get the
advantages of being a graph database. Otherwise, the performance is almost
the same as the C# implementation that uses SQL Server (with predefined
indexes on the mapping tables).
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Figure 5.7: The measurements of getting a particular column object by its
attributes

Figure 5.8: The measurements of getting a particular column object by its
attributes
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Chapter 6
Conclusion

An analysis of the existing mapping model, desirable use cases and research of
graph database technologies revealed that a label property graph database is
the most suitable for the project MMP requirements. After the graph database
research, ArangoDB had been chosen as a graph database for comparison. The
main reasons were that it is an open-source multimodel database that con-
sistently gains popularity, and the database is dynamically developed. Then
was designed a general meta-model for all mapping types in a label property
graph database. Based on this model were implemented data flow operations.
The operations were also implemented on a relational model. The series of
the tests revealed that a relational model with adequately defined indexes
could be somewhat comparative with a model in a graph database. If map-
ping data is not strongly connected and includes hundreds of transformations
between two objects or less, then a relational model can be the right solution.
When it comes to thousands of transformations and more, a graph database
(ArangoDB in this case) is more suitable for the scenario. Graph database
though, comparing to a relational one, requires more RAM space to take ad-
vantage of using it.

The bachelor thesis aimed to answer a question if it is worth implementing
a relative part of a mapping model using an existing relational mapping model
or current relational database is capable of effectively performing the data
flow operations. The answer is yes. My advice for the MMP project is to
give ArangoDB a try. The database, even in the community version, shows
better performance on the specified use cases than SQL Server. The database
can be integrated as a separate service, which will continuously (for example
one time per day) update its internal collections using a relational mapping
model, and it will expose a data flow API.

Microsoft SQL Server in version 19 introduced graph database features.
Since the project uses SQL Server version 17, the questing would be if it worth
to use a newer version and implement these operations using the new graph
features. As of May 2020, Microsoft have not released a library that adds LINQ

49

6. Conclusion

support of graph querying. The solution though has some benefits comparing
to ArangoDB, such as the fact that the project does not have to support an
external database and it still uses SQL language with some extensions.
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Appendix A
Acronyms

API Application Program Interface

CRUD Create, Read, Update, Delete operations

CSV Comma-separated values

DB Database

DBMS Database Management System

DD Data Dictionary Tool

ETL Extract, Transform, Load Tools

GDBMS Graph Database Management System

GQL Graph Query Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

JSON JavaScript Object Notation

LINQ Language Integrated Query

LPG Label Property Graph

MMP Metadata Management Platform

NoSQL Not only SQL

PDM Physical Data Model

RAM Random-access memory

RDBMS Relational Database Management System
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RDF Resource Description Framework

REST Representational state transfer

SQL Structured Query Language

URI Unique Uniform Identifier
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Appendix B
Contents of enclosed Micro SD

readme.txt.........................the file with CD contents description
exe....................................... the directory with executables
src.........................................the directory of source codes

wbdcm ........................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.ps...............................the thesis text in PS format

57

Introduction
The aim of this thesis
Graph database management system
The storage types of graph databases
Graph models
Multi-model graph databases
Live query
Querying
ACID and BASE
Graph searching algorithms
Graph databases and scaling
Replication
Partitioning
The ArangoDB cluster structure
ArangoDB cluster recomendations
Datacenters
Conclusion

Enterprise data warehouse architecture
Data source layer
Data staging layer
Data storage layer
Data presentation layer
Metadata
Mapping in a data warehouse

Analysis and design
MMP DD Tool
Analyzing requirements
Use cases for comparison
Additional requirements and subtasks

Comparision of graph database management systems
Neo4j
Microsoft Azure CosmosDB
ArangoDB
OrientDB
Virtuoso
Amazon Neptune
Conclusion

Design of a mapping model in RDBMS
ArangoDB liminations
Design of a mapping model in LPG GDBMS
Column mapping graph
Metadata graph representation with unique vertexes
Meta model representation with non-unique vertices
Conclusion

Indexes on the Meta Model
Choosing a programming language

Realization
The application overview
Architecture of the application
Adding multi-tenancy to application
Graph operations in a RDBMS
The shortest path algorithm
The related objects algorithm

Finding an object in a graph database
Graph operations using ArangoDB
Test-driven development
The data transformation from an existing relation DB

Performance testing
Aims
Testing environment
Test data
Test measurements
The shortest path tests I
The shortest path tests II
The incoming data flow tests
The outgoing data flow tests
Finding an object by attributes

Conclusion

Conclusion
Biblioraphy
Used images
Acronyms
Contents of enclosed Micro SD