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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny dílčí cíle práce byly splněny. Množství odvedené programátorské práce a práce spojené se získáváním výsledků je
většího rozsahu než obvyklá bakalářská práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je napsaná anglicky. Dobře se mi četla. Práce je celkem dobře strukturovaná. Autor zjevně chtěl mít v práci i
obsháhlejší teoreticky orientovanou část, proto se v kapitole jedna věnuje obecně grafovým databázím. Rešerše je správná,
rozsah rovněž. V kapitole 3 se ke grafovým databázím vrací, tentokrát ale se záměrem vybrat vhodného kandidáta pro
implementaci. Argumentace je dobře vedená, se zavěry souhlasím. V závěru této kapitoly bych ale očekával jasný souhrn
vybraných technologií.
Následuje popis implementace a měření.
Celkově je práce dobře naspaná a je v ní vše, co bych očekával, jen se to v práci hůře hledá. Proto hodnotím stupněm B.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementační část a část měření je rozsahem rozhodně nadstandardní. Autor prakticky implementoval existující algoritmus
prohledávní grafu, implementaci však realizoval v několika verzích a provedl řadu měření. Aby demonstroval krajní možnosti
zkoumaných systémů, musel si dodaná data ještě výrazně obohatit.

Implementaci i výsledky jsem s autorem práce diskutoval. Mám pár výhrad k použité metodice měření, ale i ta použitá
autorem má svou logiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak jsem zmínil výše, dosažené výsledky měření jsou celkem dobře popsané. Metodika a popis výsledků by si zasloužily
obsáhlejší a trochu jinak strukturovanou prezentaci, ale i tak jsou dosažené výsledky použitelné a užitečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci jsou prezentované dílčí výsledky měření a porovnání. Jak bylo zmíněno výše, jsou celkem v pořádku. Chybí mi ale
nějaké "manažerrské" shrnutí výsledků měření, ze kterých by vyplývaly jasnější doporučení. Můžete se o takový souhrn
pokusit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Množství implementační a experimentální práce, které autor odvedl je nadstandardní. Textová část práce je rovněž dobře
strukturovaná. Ikdyž mám k některým metodickým rozhodnutím výhrady a chybí mi jasnější shrnutí výsledků, navrhji práci
ohodnotit stupněm A. Jsem toho názoru, že kdyby se věnoval metodice a prezentaci výsledků ještě nějaký čás, mohl by z
práce vzejít příspěvek prezentovatelný na nějaké vhodné odborné konferenci.
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